
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014

ME; vencedora do item 119 a empresa GUINEZ INTERNATIONAL 
COMERCIO REPRESENTACAO E IMPORTACA; vencedora dos 
itens 85,86 e 87 a empresa HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; vencedora do item 22 a empresa M M 
LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA; vencedora dos 
itens 13 e 54 a empresa MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP; vencedora dos itens 91,92,93,94,95,96,97,98,99 e 
111  a empresa ML COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MATERIAL MEDICO; vencedora dos itens 38,64,65,75,76,78 e 122 
a empresa SOCIBRA - PARA - COMERCIO E REPRESENTACOES 
EIRELI; vencedora dos itens 06,46,47,53 e 55 a empresa VITAL 
HOSPITALAR COMERCIAL LTDA e vencedora do item 51 do 
anexo I do edital a empresa XTC COMERCIO E INSTRUMENTOS 
HOSPITALAR LTDA - ME; fracassado os itens 02,14,17,19,50,52 
e 121 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 25 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPa, em exercício

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677390

ERRATA
PORTARIA Nº 360/2014, DE 24/04/2014, PUBLICADA 

NO DOE Nº 32.629, DE 25/04/2014.
Referente à designação da servidora MARIA DO SOCORRO 
SIQUEIRA DE OLIVEIRA,
ONDE SE LÊ: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
LEIA-SE: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY, em 
exercício.
Belém, 28 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677419

ERRATA
PORTARIA Nº 390/2014 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE 
nº 32.492,
CONSIDERANDO o Ofício nº 707/2014 e os termos do Processo 
nº 2014/154685, de 04/04/2014.
R E S O L V E:
NOMEAR, CLAUDINIRA CASTRO CYSNE, para o cargo 
comissionado, Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 01/04/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677448
PORTARIA Nº 286/2014/GP-FSCMPA.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de substituição dos membros 
titulares e suplentes designados pela PORTARIA Nº 727/2013.
R E S O L V E :
I. Revogar a PORTARIA Nº 727/2013/GAB/FSCMPa.

2. II. Designar como membros titulares da Comissão 
Permanente de Licitação da FSCMPa os servidores 
Claudio dos Santos Silva, Matrícula n.º 5181534/1, 
Paulo Sérgio Ferreira Soares, matrícula n.º 
2002370/2, Talita da Silva Antunes, matrícula n.º 
5717442/6, para sob a presidência do primeiro, 
realizar as licitações do tipo Concorrência Pública, 
Tomada da Preços e Convite, previstos nos incisos I, 
II e III do artigo 22 da Lei Federal n.º 8.666/93, no 
período de 12 meses;

3. II – Designar os membros suplentes Fernando Sérgio 
Mendonça de Souza, matrícula n.º 5175240/018 
e Laurimar José da Silva Costa, matrícula n.º 
57194735/1 para substituir os membros titulares em 
seus impedimentos e ausências.

4. III- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
5. Belém/Pa, 25 de Abril de 2014.
6. SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
7. PRESIDENTE DA FSCMPa, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 058/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677452

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 058/2013/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços n.º 058/2013/FSCMPa, do 
tipo menor preço global, cujo objeto é a eventual compra de 
materiais médico hospitalar (tiras reagentes), para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
sendo vencedora do certame a empresa PROF – LAB COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP.
Belém/Pa, 25 de Abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPa, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677754

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2014
Objeto: Aquisição de materiais de Fisioterapia para FSCMPa
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/ www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: DOMENICA LÚCIA PINTO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269003264          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678099

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 675466
Inexigibilidade: 14/2014
Data: 24/04/2014
Valor: 5.000,00
Objeto: Locação de estande no XVII CONGRESSO MÉDICO 
AMAZÔNICO, a ser realizado nos dias 14 a 17 de Agosto de 
2014, no espaço público Hangar – Centro de Convenções da 
Amazônia.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 140/2014 – Assessoria 
Jurídica.
Data de Ratificação: 24/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOCIEDADE MÉDICO-CIRÚRGICA DO PARÁ
Endereço: Psg Bolonha, Bairro: Nazaré, 134
CEP. 66053-060 - Belém/PA
Telefone: 9132301622
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677788

PORTARIA Nº 362/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE 
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares ao servidor Hailton Lopes Brito, 
Assistente de Administração, lotado na Gerência de Finanças, 
Id. Funcional nº 5175267-011, o período de 02.05.2014 a 
31.05.2014, referente ao período aquisitivo de 06.11.2012 a 
05.11.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA Nº 368/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE 
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Aline Lira do 
Nascimento, Biomédica, lotado na Gerência de Laboratório, 
Id. Funcional nº 57194658-1, o período de 19.04.2014 a 
18.05.2014, referente ao período aquisitivo de 28.01.2013 a 
27.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA Nº 359/2014 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677907

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos da denúncia formalizada através 
do Processo nº 652/2013 - OUVIDORIA, protocolado sob o 
nº 2014/179055, o qual relata suposto caso de abandono de 
serviço essencial;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar suposto caso de inobservância do dever 
imputado ao servidor público estadual nos termos do artigo 
177, VI, assim como, a prática, em tese, da infração capitulada 
no art. 178, XIII, todos da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único dos Servidores Civis do Estado do Pará);
II – Designar para compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, os servidores LIA CRISTINA BASTOS 
ARAÚJO, matrícula nº 54183725/2, Enfermeira; JOILMA 
ALVES CASTRO LUDWIG, matrícula nº 57173747/2, Assistente 
Administrativo; e HAROLDO FURTADO VELOSO, matrícula nº 
55586235/2, Administrador, para, sob a presidência do último, 
dar seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da 
data da publicação deste instrumento, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de abril de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677924

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS BLOCOS 43 E 
44 DA FSCMPa., pelo período de 12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: Fundação Santa Casa
Data da Abertura: 27/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 678061
Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00679
Valor: 6.854,00
Data: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 12/07/2014


